Alter offerens est ipsa catholica Ecclesia, cuius sacerdos minister est, et in ea omnes fideles non excommunicati qui etiam aliquā ratione sunt offerentes per sacerdotem, non tanquam per ministrum, sed tanquam per legatum, seu mediátorem. Nam sicut tota respùblica dicitur agere quidquid eius nomine legatus suus agit; sic omnes catholici dicuntur sacrificare, quia ipsorum nomine in persona totius Ecclesiae sacerdos sacrificat. Non tamen omnes eodem modo, sed quidam habitualiter tantum, illi nimirum qui nec adsunt sacrificio, nec cogitant de illo; quia tamen uniti sunt toti Ecclesiae per caritatem, censemt habitualiter idem facere quod illa facit. Alii causaliter iubendo et curando ut quis sacrificet, quod maximè contingit in dantibus ad hoc eleemosynam; aliudem actualiter, qui sacrificio actu intersunt.

Tertius offerens, et proprius minister huius sacrificii, est sacerdos legitimè ordinatus, cuius tam firma et immobilis potestas est, ut etiam in haeresim lapsus, suspensus, depositus, degradatus, sive excommunicatus, validè hoc sacramentum conficiat et offerat, quamvis illicitè, dummodo legitimam materiam et formam adhibeat. Nec valors sacrificii minuitur, etsi sacerdos pessimus aut ab Ecclesia praecisus sit: non enim fructus ex qualitate ministri, sed ex Christi institutione dependet.

### § III. De vi effectiva huius sacrificii.

Duplex spectari potest in hoc sacrificio vis effectiva:

una, quam dicunt theologi *ex opere operato*, independenter à merito et dignitate ministri; altera, quam vocant *ex opere operantis*, dependenter nimirum ab ipso operante, eiusque merito et bonitate, atque ab ipso pretium et virtutem accipiens. Primum effectum *ex opere operato* plures theologi docent, nec sacerdotem percipere, ut offerens est, nec fideles, quatenus sunt offerentes, sed quatenus pro ipsis offertur; hunc enim effectum sacrificium istud non habet, nisi pro iis pro quibus est institutum, et eo modo quo institutum fuit: est autem institutum, ut pro hominibus offeratur, et ut illis duntur propter quibus offertur. Cùmque sit applicativum virtutis sacrificii crucis, non causat nisi in subiecto, cui talis virtus applicatur; id autem fit ab offerente, qui determinat oblationem pro tali persona. Constanter semper fuit catholicorum sententia habere hos infallibiliter et determinatos effectus ex opere operato, nisi ille pro quo offertur obicem ponat, remissionem videlicet aliquius poenae peccatis iam remissis debitae, vel donum aliquius gratiae praevenientis ad obtinendam commissorum remissionem. Quod verò attinet ad vim impetrativam, eam non esse infallibilem quotidianā probamus experientiā; non enim omnia quae petimus, et propter quae sacrificium offertur, semper impetramus. Provenit hoc ex natura impetrationis, quae requirit libertatem in dante, adeo ut possit pro suo arbitrio negare vel concedere quae petuntur. Petimus enim proposito aliquo motivo, quo putamus posse Deum moveri ad aliquid faciendum, sed ex eo non arctatur, vel propter pactum, vel propter institutionem, ad concedendum. Deinde non impetramus, nisi voluntas nostra, respectu rei quam petimus, sit conformis voluntati Christi, quae, cùm nobis ignota sit, ei non possumus nos conformare. Certum nihilominus est non carere sacrificium hoc effectu, quia tametsi id praecepsè Deus non concedit quod postulamus, aliud tamen tribuit quod hic et nunc magis iudicat expedire.